Дело № 1-121/2020

(64RS0046-01-2020-001028-25)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретаре Тажетдиновой Г.Р., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Прохорова Н.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО3,

защиты в лице адвокатов Штода Т.Г., представившей удостоверение № 2155 и ордер № 154 от 04 марта 2020 года, ФИО4, представившего удостоверение № 1881 и ордер № 90 от 04 марта 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

- ДД.ММ.ГГГГ Перовским районным судом г. Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным срокм 3 года 6 месяцев, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО3, 21 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

подсудимые ФИО1, ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо курупном размере и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В апреле 2018 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в групповой форме, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть Интернет), на территории Саратовской области.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 разработал план совершения преступлений, согласно которому реализация наркотических средств и психотропных веществ должна была осуществляться бесконтактным способом, путем помещения незаконно сбываемых наркотических средств и психотропных веществ в тайники на территории Саратовской области. С этой целью ФИО1 примерно в апреле 2018 года зарегистрировался в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтами «@DRUGS64BOSS» и «@DRUGS64HELP», а также в данном мессенджере зарегистрировал интернет-магазин под названием «@DRUGS64» и разместил в сети «Интернет» информацию о начале деятельности данного интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ. К своей преступной деятельности ФИО1 привлек неустановленное лицо, которое используя в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» аккаунт «@DRUGS64HELP» выполняло роль «оператора». 

Согласно преступному замыслу ФИО1 в его обязанности входило приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовка, закладка в тайники на территории Саратовской области и посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» сообщение их адресов «оператору». Далее, «оператор» посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram», используя аккаунт «@DRUGS64HELP» осуществлял дистанционное общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ и после перечисления последними на банковские счета денежных средств за наркотические средства, сообщал им адреса тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. Впоследствии, ФИО1 полученные от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ денежные средства распределял между собой и оператором, а также использовал для приобретения последующих партий наркотических средств в целях дальнейшего незаконного сбыта. Данным способом ФИО1 осуществлял свою преступную деятельность примерно до ноября 2018 года. 

Примерно в ноябре 2018 года, ФИО1, обладающий организаторскими способностями, склонный к лидерству и имеющий опыт в совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в групповой форме, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ невозможна без создания устойчивой, организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, с целью увеличения объемов незаконно сбываемых наркотических средств, психотропных веществ и незаконного дохода, решил создать сплоченную и устойчивую организованную группу, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно: незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Саратовской области, с целью извлечения материальной выгоды и его незаконного обогащения, а также членов организованной группы, зная, что его действия будут направлены против здоровья населения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с наркопотребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств, психотропных веществ и затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным, и распределил роли членов организованной группы.

С целью конспирации, а также для повышения получаемой прибыли и автоматизации совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 примерно в ноябре 2018 года приобрел у неустановленного лица «бот»-программу автоматической продажи наркотических средств и психотропных веществ (далее по тексту - бот), зарегистрированный в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot».

Согласно разработанной ФИО1 схеме совершения преступлений, участники организованной группы, являющиеся «закладчиками» в соответствии с распределенными ролями получали от ФИО1 через систему постоянно меняющихся тайников партии наркотических средств и психотропных веществ, организовывали их дальнейшее хранение и последующую закладку в тайники для непосредственного сбыта покупателям. Далее «закладчики», посредством сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» отправляли «оператору» использующему в мессенджере «Telegram» аккаунты «@DRUGS64» и «@DRUGS64HELP» информацию о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также фотографии данных мест и их координаты. Далее «оператор» посредством сети «Интернет» «загружал» в «бот», зарегистрированный в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot» информацию о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также фотографии данных мест и их координаты. В последующем наркопотребители посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» «заходили» в указанный «бот», осуществляли заказ наркотических средств и психотропных веществ, оплачивали их, путем перечисления денежных средств на находящийся в пользовании ФИО1 неустановленный «биткоин кошелек», после чего посредством мессенджера «Telegram» «бот» отправлял им описание местонахождения тайника с наркотическим средством, психотропным веществом и его координаты. После этого покупатель самостоятельно забирал из тайника приобретенное наркотическое средство, психотропное вещество. 

Принцип работы «бота» заключался в следующем: «оператор» с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» «загружал» в «бот» информацию о местонахождении (описание, координаты) оборудованных «закладчиками» тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами. ФИО1, выполняя организационные функции, осуществлял централизованный контроль за работой «бота» и с учетом оборудованных «закладчиками» тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, «загружал» в «бот» «прайслист» (информацию о виде и количестве наркотического средства и психотропного вещества, их стоимости, территориальном районе местонахождения тайников, а также реквизиты для перечисления покупателями денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, психотропное вещество). Далее, приобретатели наркотического средства через сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram» «заходили» в «бот», зарегистрированный в мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot», где выбирали необходимый им вид наркотического средства и психотропного вещества, выбирали район нахождения тайника и способ оплаты (перечисление денежных средств на «биткоин-кошелек», либо «киви-кошелек»). После того как покупатель переводил денежные средства, ему в мессенджере «Telegram» «бот» в автоматическом режиме отправлял сообщение, содержащее описание местонахождения тайника с наркотическим средством, психотропным веществом и его координаты. После этого покупатель самостоятельно забирал из тайника приобретенное наркотическое средство, психотропное вещество. Далее «бот», администрируемый ФИО1, в автоматическом режиме, осуществлял финансовые операции по переводу полученных от покупателей денежных средств и конвертации их в «криптовалюту» через виртуальные интернет-«обменники», использующие различные банковские счета, на «биткоин кошелек», находящийся в пользовании ФИО1 После аккумулирования на «биткоин кошельке» «криптовалюты», полученной ФИО1 от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, последний совершал финансовые операции по обмену (конвертации) данной «криптовалюты» через «обменник» на денежные средства (рубли) и совершал финансовые операции по переводу данных денежных средств на «киви-кошелек» №, зарегистрированный на лицо, не осведомленное о преступной деятельности ФИО1, а также на другие не установленные «киви-кошельки». Далее ФИО1 осуществлял финансовые операции по переводу денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, с киви кошелька № и других неустановленных киви кошельков на банковские карты АО «Тинькофф Банк» №, ПАО «Промсвязьбанк» №, №, №, АО «Альфа-ФИО2» №, ПАО «ВТБ» №. 

Впоследствии ФИО1, являясь единоличным лидером и руководителем организованной группы, денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, распределял между всеми участниками организованной группы, путем перечисления им денежных средств на неустановленные банковские счета. При этом часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, направлялась на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ для дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ невозможна без создания устойчивой, организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, ФИО1 привлек в качестве ее участников неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора» и использующее в «сети Интернет» и мессенджере «Telegram» аккаунт «@DRUGS64HELP», а также неустановленных лиц, выполняющих роль «закладчиков», использующих в «сети Интернет» и мессенджере «Telegram» аккаунты «Орифлейм», «Vision», «Черная Фурия», а также и других неустановленных «закладчиков» для совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы. 

При этом, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО1, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий и основополагающий круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовка и передача закладчикам, для дальнейших незаконных сбытов; в исключительных случаях закладка в тайники розничных партий наркотических средств и психотропных веществ для покупателей; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств и психотропных веществ; принятие решений о наложении материальных штрафов на участников организованной группы, за ненадлежащее выполнение ими своих обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами поступающими за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества от потребителей, распределение полученной материальной прибыли между организатором и членами организованной группы; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ; централизованный контроль за работой «бота» и его техническая поддержка, а также с учетом оборудованных «закладчиками» тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, «загрузка» в «бот» «прайслиста» (информация о виде и количестве наркотического средства, психотропного вещества, его стоимости, территориальном районе местонахождения тайников и реквизиты банковских счетов для перечисления покупателями денежных средств), а также и другие обязанности.

В обязанности «оператора» входило: посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» с использованием аккаунта «@DRUGS64HELP» получение от закладчиков информации о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также фотографий данных мест и их координат; посредством сети «Интернет» (загрузка) в «бот» (программу автоматической продажи наркотических средств и психотропных веществ), зарегистрированную в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot» информации о местонахождении оборудованных закладчиками тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также фотографий данных мест и их координат; посредством сети «Интернет» координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; с использованием мессенджера «Telegram» и аккаунта «@DRUGS64HELP» ведение «чата» для общения с потенциальными покупателями в целях рекламы и обсуждения общих вопросов по покупке наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «@DRUGS64», а также разрешение спорных ситуаций в случае, если покупатель не нашел тайника с наркотическим средством, психотропным веществом; отчет перед ФИО1 о количестве незаконно сбытых через «бот» наркотических средств и психотропных веществ, а также и другие обязанности. 

В обязанности «закладчиков» входило: получение от ФИО1 посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» адресов тайников с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, а также дальнейшее их хранение в заранее подготовленных местах, исключающих доступ посторонних лиц; закладка наркотических средств и психотропных веществ в тайники для последующего незаконного сбыта; с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» отправка «оператору» информации о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также фотографий данных мест и их координат; в случае «ненахождения» уточнение «оператору» посредством сети «Интернет» местонахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, психотропными веществами, а также и другие обязанности. 

Примерно в феврале 2019 года ФИО1, являясь единоличным руководителем за ненадлежащее исполнение своих обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, исключил из организованной группы неустановленное лицо, выполняющее роль «оператора». 

С целью бесперебойного функционирования организованной группы, примерно в феврале 2019 года ФИО1, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, используя сеть «Интернет» и мессенджер «Telegram» предложил ранее знакомой ФИО3 осуществлять в роли «оператора» совместные, в составе организованной группы, незаконные сбыты наркотических средств и психотропных веществ на территории Саратовской области, с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности.

В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, в результате чего она, осознавая что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно: на совершение незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась в нее вступить. Таким образом, ФИО3 вступила в преступный сговор с ФИО1 и неустановленными лицами, с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе организованной группы.

При этом ФИО1 определил ФИО3 следующие обязанности «оператора»: посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» с использованием аккаунта «@Katrin Panda», имеющегося у ФИО3, получение от закладчиков информации о местонахождении оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также фотографий данных мест и их координат; посредством сети «Интернет» «загрузка» в «бот», зарегистрированный в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot» информации о местонахождении оборудованных закладчиками тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также фотографий данных мест и их координат; посредством сети «Интернет» координирование действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическим средством, психотропным веществом; с использованием мессенджера «Telegram» и аккаунта «@Katrin Panda» ведение «чата» для общения с потенциальными покупателями в целях рекламы и обсуждения общих вопросов по покупке наркотических средств и психотропных веществ в интернет-магазине «@DRUGS64», а также разрешение спорных ситуаций в случае ненахождения покупателем тайника с наркотическим средством, психотропным веществом; отчет перед ФИО1 о количестве незаконно сбытых через «бот» наркотических средств и психотропных веществ; фасовка наркотических средств и психотропных веществ на розничные дозы для дальнейшей передачи закладчикам, а также и другие обязанности. 

Основой создания данной организованной группы под руководством ФИО1, в состав которой в качестве участников в роли «оператора» вошла ФИО3 и в роли «закладчиков» неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно: совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период ее существования, законспирированность, сплоченность и организованность, основанные на неукоснительном исполнении указаний руководителя организованной группы - ФИО1, четком распределении ролей, где ФИО3 и другие неустановленные участники воспринимали ФИО1 как организатора и руководителя организованной группы. Члены организованной группы, в том числе ФИО3 осознавали необходимость беспрекословного исполнения указаний ФИО1 и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель - получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы.

Благодаря детальной организации ФИО1 совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации, участникам организованной группы длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная ФИО1 организованная группа, в состав которой входила ФИО3 и другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно: совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- наличием системы материальных штрафов, накладываемых на участников организованной группы, за ненадлежащее выполнение своих обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; 

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ, с целью их последующего незаконного сбыта, а также часть денежных средств направлялась на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет», мессенджер «Telegram», «анонимайзеры» и различные программы шифрования «Интернет-переписки», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств и психотропных веществ, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников;

- наличием «бота» (программа автоматической продажи наркотических средств и психотропных веществ), зарегистрированная в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot» и отлаженным механизмом незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в автоматическом режиме. 

В период существования созданной ФИО1 организованной группы в составе ФИО3 и иных неустановленных лиц, ими совершались особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Саратовской области.

В соответствии с распределенными в организованной группе ролями, ФИО1, реализуя единый с ФИО3 и иными неустановленными лицами преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой, в июле 2019 года, путем переписки в сети «Интернет», договорился с неустановленным лицом о приобретении через тайник, находящийся в кустах, рядом с сооружением, расположенным на расстоянии примерно 250 метров от АЗС «Росоил», находящейся в 

<

адрес>, по GPS географическим координатам - №, 

- наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 797,31 грамма; 

- наркотического средства - Каннабис (марихуана), массой не менее 182,39 грамма; 

- наркотического средства - смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой не менее 62,2 грамма; 

- наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 117,59 грамма; 

- наркотического средства - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 29,64 грамма; 

- наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 20,72 грамма; 

- психотропного вещества - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 185,9 грамма;

- наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,465 грамма.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, в июле 2019 года ФИО1 забрал из данного тайника вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество и переместил их в жилище по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 00 минут ФИО1 и ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, действуя в составе организованной группы, находясь в вышеуказанной квартире, выполняя свои роли путем взвешивания и упаковки расфасовали наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 797,31 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой не менее 182,39 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой не менее 62,2 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 117,59 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 29,64 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 20,72 грамма; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 185,9 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,465 грамма и продолжили хранить в своем жилище, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленными лицами, ФИО1 осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, выполняя свою роль забрал из вышеуказанной квартиры часть данных наркотических средств и в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оборудовал на территории Ленинского района г. Саратова следующие тайники:

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,04 грамма;

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,027 грамма; 

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,09 грамма; 

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,06 грамма;

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,15 грамма; 

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,13 грамма;

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,01 грамма;

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,040 грамма;

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,13 грамма;

- тайник, оборудованный на участке местности по GPS координатам: № с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,03 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы, о чем посредством сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» сообщил ФИО3, дав указание на загрузку в «бот» адресов данных тайников.

ФИО3 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО1 и неустановленными лицами, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, выполняя свою роль, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет» и мессенджера «Telegram» «загрузила» в «бот» (программа автоматической продажи наркотических средств и психотропных веществ), зарегистрированный в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot», адреса оборудованных ФИО1 вышеуказанных тайников с наркотическими средствами, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть наркотических средств и психотропных веществ, а именно: наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 792,81 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой не менее 182,39 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой не менее 62,2 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 117,59 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 25,50 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 20,72 грамма; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 185,9 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,398 грамма ФИО1, ФИО3 и иные неустановленные лица продолжили незаконно хранить в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в составе организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут по 22 часа 00 минут, в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 792,81 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 182,39 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой 62,2 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 117,59 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 25,50 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,72 грамма; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 185,9 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,398 грамма, которые ФИО1, ФИО3 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть.

Помещенные ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действующим в составе организованной группы совместно с ФИО3 и неустановленными лицами с целью дальнейшего незаконного сбыта в вышеуказанные тайники наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 4,14 грамма; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,5 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой 0,067 грамма, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в период с 22 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотров мест происшествия на территории Ленинского района г. Саратова. 

Таким образом, совместный преступный умысел ФИО1, ФИО3 и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 797,31 грамма, что является крупным размером; наркотического средства - Каннабис (марихуана), массой 182,39 грамма, что является крупным размером; наркотического средства - смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой 62,2 грамма, что является крупным размером; наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 117,59 грамма, что является крупным размером; наркотического средства - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 29,64 грамма, что является крупным размером; наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,72 грамма, что является крупным размером; наркотического средства - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,465 грамма, что является особо крупным размером; психотропного вещества - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 185,9 грамма, что является крупным размером, с использованием сети «Интернет», в составе организованной группы, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО1 совершил финансовые операции и другие сделки с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, при следующих обстоятельствах:

В период с апреля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и неустановленными лицами, зарегистрированными в мессенджере «Telegram» под аккаунтами «@DRUGS64BOSS», «@DRUGS64HELP» «@Katrin Panda», «Vision», «Орифлейм», «Черная Фурия», используя «бот», зарегистрированный в мессенджере «Telegram» «@drugs64_bot», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», незаконно сбывал наркотические средства и психотропные вещества на территории Саратовской области.

Примерно в апреле 2018 года у ФИО1, как руководителя и создателя интернет-магазина «DRUGS64», преследующего корыстные цели, в целях безопасного использования денежных средств, получаемых в ходе совершения преступлений, возник преступный умысел, направленный на придание правомерности владению, пользованию и распоряжению доходу, получаемому от незаконного сбыта наркотических средств, путем совершения с ним финансовых операций и других сделок. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию дохода, приобретенного им в результате совершения преступления - незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 разработал четкую и последовательную схему финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств участниками созданной им организованной группы - при которой главной целью являлось сокрытие источника преступных доходов путем маскировки связи легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на легализацию преступно нажитых денежных средств путем совершения с ними финансовых операций и других сделок, ФИО1 решил использовать пиринговую платежную систему с так называемой цифровой криптовалютой «Bitcoin», достоверно зная, что в РФ процесс выпуска, обращения криптовалют не регулируется, со стороны государства отсутствует контроль за конвертацией национальной валюты (рублей) в криптовалюту, за переводами криптовалюты, за конвертацией криптовалюты в национальную валюту (рубли), а особенностью использования криптовалюты является анонимность пользователя. При этом ФИО1 осознавал, что использование пиринговой платежной системы «Bitcoin» позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, правоохранительных, налоговых, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанными денежными средствами. 

Примерно в апреле 2018 года ФИО1 в целях реализации своего преступного умысла, используя находящиеся в его пользовании устройства, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), на интернет-сайте международной биржи криптовалют «Localbitcoin» создал неперсонифицированное электронное средство платежа - виртуальный «криптокошелек», получив логин и пароль для авторизации на вышеуказанном интернет-сайте. 

Кроме того, в целях дальнейшей маскировки связи получаемых денежных средств с преступным источником их происхождения, для конвертации криптовалюты обратно в рубли, ФИО1 решил использовать электронное средство платежа, оформленное на подставное лицо - счет АО «КИВИ Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> (так называемый QIWI-кошелек), с номером №, а также банковские счета, в том числе оформленные на третьих лиц, не осведомленных о преступном источнике происхождения денежных средств.

При этом, вышеуказанные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами и иным имуществом, полученным в результате совершения преступлений, заведомо для ФИО1 маскировали связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

Также для конвертации денежных средств, получаемых от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, в криптовалюту, кроме непосредственно переданных данных созданного им виртуального «криптокошелька» покупателям наркотических средств, ФИО1 использовался «бот» - автоматизированная компьютерная программа, зарегистрированная в мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64_bot» (далее – «бот»), осуществляющая указанную конвертацию, администрируемая ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя созданный им виртуальный «криптокошелек», совершал финансовые операции и сделки по конвертации преступно нажитых денежных средств в цифровую криптовалюту «Bitcoin» (иное имущество), в том числе с использованием указанного «бота», являясь его администратором, на общую сумму, эквивалентную не менее чем 584774 российским рублям 16 копейкам, маскируя тем самым связь указанных денежных средств с преступным источником их происхождения.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств и иного имущества, приобретенного в результате совершения преступления, ФИО1 в этот же период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя «бот», а также устройства, имеющие доступ в сеть «Интернет», при помощи имеющегося у него логина и пароля входил в личный кабинет на интернет-сайте международной биржи криптовалют «Localbitcoin», и, получая доступ к своему лицевому счету - виртуальному «криптокошельку», совершал финансовые операции с денежными средствами и другие сделки с иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin»), полученным им от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, путем конвертации (обмена) цифровой криптовалюты «Bitcoin» на российские рубли и перевода их на электронное средство платежа (счет «QIWI-кошелька» № зарегистрированное на подставное лицо. 

С преступно нажитыми денежными средствами общей суммой не менее 584774 российских рублей 16 копеек, конвертированными из криптовалюты «Bitcoin» в российские рубли, поступившими в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет «QIWI-кошелька» №, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осуществлял дальнейшие финансовые операции по переводу указанных денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на банковские счета АО «Тинькофф Банк» №, ПАО «Промсвязьбанк» №, №, № и АО «Альфа-Банк» №, ПАО «ВТБ» № в том числе, оформленные на третьих лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств.

Доводя до конца свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных в результате совершенных преступлений, ФИО1 в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя электронное средство платежа, оформленное на подставное лицо - счет АО «КИВИ Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> QIWI-кошелек с номером № совершил финансовые операции по переводу преступно нажитых денежных средств общей суммой 584774 рубля 16 копеек на банковские счета, в том числе оформленные на третьих лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, а именно:

- на общую сумму 81700 рублей на банковский счет АО «Альфа-Банк» 40№ (банковская карта №), оформленный на ФИО7, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств;

- на общую сумму 76250 рублей на банковский счет ПАО «Промсвязьбанк» 40№ (банковская карта №), оформленную на ФИО7, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств;

- на общую сумму 31550 рублей на банковский счет ПАО «Промсвязьбанк» 40№ (банковская карта №), оформленный на ФИО7, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств; 

- на общую сумму 11850 рублей на банковский счет ПАО «Промсвязьбанк» 40№ (банковская карта №), оформленный на ФИО7, не осведомленную о преступном происхождении денежных средств; 

- на общую сумму 2897 рублей на банковский счет ПАО «ВТБ» 40№ (банковская карта №), оформленный на ФИО8, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств;

- на общую сумму 380527,16 рублей на банковский счет АО «Тинькофф Банк» 40№ (банковская карта №), оформленный на ФИО1

Вышеуказанные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами и иным имуществом на общую сумму 584774 рубля 16 копеек, полученными от незаконных сбытов наркотических средств, позволили ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения, то есть легализовать, что создало условия для их дальнейшего легального использования, а также для придания видимости их правомерного получения. 

Полученными денежными средствами, владению, пользованию и распоряжению которыми в результате совершенных финансовых операций и других сделок, был придан правомерный вид, ФИО1 впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, реализуя свой преступный умысел, используя разработанную им схему легализации преступно нажитых денежных средств, ФИО1 в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Саратове, совершил финансовые операции и другие сделки (конвертация в криптовалюту «Bitcoin»; конвертация в национальную валюту; перевод на электронное средство платежа, оформленное на подставное лицо; перевод на банковские счета, в том числе оформленные на третьих лиц, не осведомленных о преступном источнике происхождения денежных средств) с денежными средствами и иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin») на общую сумму 584774 рубля 16 копеек, полученными в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами и иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin»).

Таким образом, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем совершения финансовых операций и других сделок с иным имуществом, приобретенными им в результате совершения преступлений, легализовал (отмыл) преступно нажитые денежные средства и иное имущество (цифровую криптовалюту «Bitcoin») на общую сумму 584774 рубля 16 копеек, получив тем самым возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами и иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin»), добытыми преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников.

По эпизоду совершения ФИО1 и ФИО3 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, их вина, а также вина ФИО1 по эпизоду совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом подтверждается следующим.

В судебном заседании ФИО1 вину по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ признал в полном объеме, раскаялся, фактические обстоятельства содеянного, указанные в описательной части приговора, не оспаривал, показав при этом, что примерно с апреля 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ он занимался сбытом наркотических средств в составе созданного им интернет магазина под названием «DRUGS64», который предназначался для бесконтактного сбыта наркотических средств. Для чего он в интернет-приложении «Telegram» создал два аккаунта с логинами «@drugs64boss», «@DRUGS64help», номера он арендовал на сайте http://5sim.net. Примерно в апреле 2018 года он приобрел у интернет-магазина USA оптовую партию наркотического средства «гашиш». Далее он как организатор интернет магазина и единственный его руководитель, решил разместить рекламу созданного им интернет магазина под названием «DRUGS64» в одном из чатов интернет приложения «Telegram», а именно в чате под названием «Flagman». После размещения рекламы созданного им интернет магазина «DRUGS64», ему в интернет приложении «Telegram» на аккаунт «@drugs64boss» написал человек, который изъявил желание работать в качестве оператора, для этого он дал ему другой аккаунт «drugs64help» с паролем, созданный им одновременно с аккаунтом «drugs64boss». Примерно в апреле 2018 года он в интернет приложении «Telegram» создал автоматизированный бот обратной связи с наименованием «@drugs64robot», который был нужен для связи с людьми. Он должен был общаться с участниками «drugs64» и покупателями наркотических средств через интернет приложение «Telegram» через созданный им аккаунт «drugs64boss»; осуществлять контроль за работой оператора; заказ и оплату оптовых партий наркотических средств у интернет магазина USA. Оптовые партии наркотических средств он всегда приобретал на площадке Hydra (http://hydraruzxpnew4af.onion) в магазине с названием USA; осуществлял фасовку наркотических средств на мелкооптовые и розничные партии наркотических средств. В конце дня он получал информацию по поступившей на его счет биткоин-валюты, полученной от покупателей за стоимость наркотических средств в интернет магазине «DRUGS64». Доступ к указанному счету и обмен их на бирже «Localbitcoin» имел только он, затем он находил лучшую цену за указанную биткоин-валюту, продавал ее в валюту-рубль и ему от покупателей указанной биткоин-валюты поступали электронные денежные средства в рублях на Qiwi-кошелек (счет) №. Данный киви-кошелек был оформлен не на его имя, в целях конспирации и сокрытия указанной преступной деятельности, а также в целях правомерного придания, пользования и распоряжения денежными средствами, добытыми от преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Указанные денежные средства он выводил через указанный киви-кошелек на свою банковскую карту «Тинькофф» №, оформленную на его имя, также на банковскую карту, оформленную на ФИО8 Также он несколько раз выводил денежные средства на несколько карт своей жены ФИО7, оформленные на ее имя, а именно: банковские карты «Промсвязьбанк» №, №, №, а так же банковскую карту «Альфа-банк» №. В целях конспирации и расширения продаж наркотических средств в созданном им интернет магазине «DRUGS64», а также для получения большей прибыли от сбыта наркотических средств, он примерно с сентября 2018 года привлекал различных лиц на должности «розничных закладчиков». Данных закладчиков за все время работы созданного им интернет магазина «DRUGS64» было примерно 5 человек, последние из которых имели аккаунты с ник-неймами «Орифлейм», «Vision», «Черная фурия». Зарплата «розничных закладчиков» составляла в зависимости от количества оборудованных ими закладок, в среднем он определил стоимость в сумме 400-500 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством. В обязанности розничных закладчиков входило: получение от него через систему постоянно меняющихся тайников нефасованных мелкооптовых партий с наркотиками; фасовка мелкооптовых партий с наркотиками на определенное количество, которое он им укажет в дальнейшем; после чего хранение их в хорошо законспирированных местах, до момента получения от него указаний на оборудование в конкретном районе г. Саратова, к конкретному сроку и количества тайников с наркотическими средствами; непосредственное оборудование тайников с наркотическими средствами; передача ему с использованием интернет приложения «Telegram» информации о точном местонахождении тайника с наркотическим средством. Денежные средства за оборудованные тайниковые закладки с наркотическими средствами он переводил на различные банковские карты, которые предоставляли ему «розничные закладчики». Примерно в ноябре 2018 года он перестал работать с оператором «drugs64help». Затем приобрел в аренду «бот», то есть программу, которая автоматически осуществляла продажу наркотических средств. Примерно в феврале 2019 года в ходе общения в интернет приложении «Telegram» он предложил ФИО3 работу в должности оператора и фасовщика наркотических средств в магазине «DRUGS64», так как их связывали доверительные отношения, на что последняя согласилась. Примерно в начале марта 2019 года ФИО3 переехала к нему в г. Саратов. При этом в обязанности ФИО3 входило: общение с участниками «drugs64» и покупателями наркотических средств через интернет приложение «Telegram» используя аккаунт данного интернет приложения с ник-неймом «Katrine Panda» и логином «@katrineee»; фасовка наркотических средств на розничные партии наркотических средств от 0,5 до 3 грамм; получать от «розничных закладчиков» интернет магазина «DRUGS64» адресов тайниковых закладок с наркотическими средствами; выгрузка адресов тайниковых закладок с наркотическими средствами в автоматический бот «@Drugs64_bot».

Таким образом, его основным источником дохода являлась работа руководителем в созданном им интернет магазине «DRUGS64», то есть он занимался организационными вопросами, следил за учетом наркотических средств, получал оптовые партии наркотических средств, так же он решал вопросы о выплате зарплаты за сбыт наркотических средств всем участникам созданного им интернет магазина «DRUGS64». Выплачивал заработную плату ФИО3 всегда разную, в среднем от 30000 до 60000 рублей. Денежные средства он переводил ей в криптовалюте-биткоин. Примерно в июле 2019 года он находился на арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, когда решил вновь прибрести очередную оптовую партию наркотических средств и психотропных веществу интернет-магазина под названием «USA» с целью реализации через созданный им интернет-магазин «DRUGS64» на территории Саратовской области. Он со своего сотового телефона марки «Huawei» списался с оператором вышеуказанного магазина о приобретении определенного количества наркотических средств и психотропных веществ, произвел их оплату, затем оператор отправил ему сообщение с местонахождением оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ, а именно: данная партия находилась недалеко от автозапровочной станции «Росоил» в 

<

адрес>. В этот же день он прибыл на указанное место, где в кустах рядом с сооружением, расположенным недалеко от автозапровочной станции «Росоил», 

<

адрес> находился сверок, обмотанный скотчем серого цвета. После чего он поднял и вскрыл данный сверток, в котором находились нефасованные наркотические средства в полимерных пакетах и психотропные вещества. После чего он вернулся домой по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он решил оборудовать 10 тайниковых закладок в районе Кумысной поляны г. Саратова. ДД.ММ.ГГГГ он в утреннее время совместно с ФИО3 расфасовал наркотические средства: «ФИО5» и «МДМА», а также наркотическое средство «Гашиш» и «ЛСД». Затем ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 12 часов в районе Кумысной поляны оборудовал тайниковые закладки с указанием каждой тайниковой закладки своих географических данных, а также обозначением маркером ее местонахождения. Адреса закладок с наркотическими средствами он отправил ФИО3 в тот же день, которая в свою очередь выгрузила в автоматический бот «@Drugs64_bot» с целью дальнейшего сбыта на территории Саратовской области. После чего через несколько дней он уехал в г. Москву к своей супруге ФИО7 Оставшаяся оптовая партия нефасованных наркотических средств и психотропных веществ хранилась по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он возвращался из г. Москвы в г. Саратов по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. он был задержан у 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, кроме того, один из сотрудников полиции сообщил, что имеется судебное решение о производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, он согласился на проведение обыска и вместе с сотрудниками проследовал к месту моего проживания, где находилась ФИО3 ФИО3 так же ознакомилась с постановлением о проведении обыска по указанному адресу, расписалась, а он от подписи отказался. ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 22 часов 00 минут с его участием и с участием ФИО3 был проведен обыск в квартире, которую он арендовал весной 2019 года. В ходе проведения обыска участвовали двое понятых, а также сотрудники полиции. Затем, сотрудником полиции был произведен обыск, в ходе которого на кухне, в кухонном шкафу обнаружено 23 свертка из изоленты желто-зеленого цвета, пакетик типа зип-зок, внутри которого вещество растительного происхождения, контейнер с желтой крышкой, внутри которого вещество темного цвета; вещество темного цвета, металлический футляр, внутри которого фрагменты бумаги, пакет типа зип-лок с веществом светлого цвета внутри. Данные вещества были осмотрены, изъяты и упакованы в полимерный пакет в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее в этом же шкафу были обнаружены электронные весы, упаковочный материал в виде пакетиков типа зип-лок. Данные предметы были осмотрены, изъяты и упакованы в полимерный пакет в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее на кухне в шкафу под раковиной обнаружена сумка, внутри которой находилось четыре пакета типа зип-лок с множеством пакетов внутри, полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения, картонная коробка, внутри которой множество пакетов типа зип-лок, пищевая пленка, четыре мотка изоленты желто-зеленого цвета, два мотка ленты скотч, моток ленты бумажного скотча, весы с надписью Polaris, кухонный нож с остатками вещества растительного происхождения, пять маркеров; стопка магнитов, шарик синего цвета, три вещества темного цвета, пакетик типа зип-лок, внутри которого вещество темного цвета, пакет типа зип-лок, в котором находилось пять веществ темного цвета на 3-х из них имелась надпись «AMNESIA», пакет типа зип-лок, внутри которого находился пакет типа зип–лок с порошкообразным веществом темного цвета, пакет типа зип-лок с комкообразным веществом темного цвета, пакет типа зип-лок, внутри которого находился пакет типа зип-лок с порошкообразным веществом светлого цвета, пакет типа зип-лок, внутри которого находился пакет типа зип-лок с комкообразным веществом светлого цвета, пакет типа зип-лок с фрагментом полиэтиленового пакета, внутри которого находилось вещество светлого цвета, пакет типа зип-лок с веществом растительного происхождения, белый пакет с надписью «АШАН», внутри которого находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, также на дне данной сумки были обнаружены остатки вещества светлого цвета. Данная сумка с содержимым была осмотрена изъята и упакована сотрудником полиции в полимерный пакет черного цвета в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее на кухонной столешнице, расположенной у плиты обнаружен планшетный компьютер марки «Samsung» с многочисленными потертостями на корпусе белого цвета, который был осмотрен и изъят в неупакованном виде. Далее на этой же столешнице обнаружен телефон в корпусе красного цвета с надписью 

<

данные изъяты> телефон в корпусе черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», телефон в корпусе черного цвета без АКБ с надписью «

<

данные изъяты>» и без задней панели, телефон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». Данные мобильные устройства были осмотрены и изъяты в неупакованном виде. Далее на той же столешнице обнаружены 3 сим-карты «Билайн», 2 симкарты «Теле 2», 1 симкарта «Мегафон» 1 симкарта «МТС», банковская карта «Ренесанс кредит», банковская карта (ВТБ), «Социальная карта Москвича Банк Москвы», банковская карта «Тинькофф Банк», банковская карта «SurgutneftegasBANK». Номера банковских карт внесены сотрудником полиции в протокол. Данные банковские карты в количестве 6 штук и сим-карты в количестве 7 штук были упакованы в бумажный конверт в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее на столешнице, расположенной слева от плиты обнаружено приспособление для употребления наркотических средств фиолетового цвета на мундштуке которого имеется фольга со следами нагара. Данное приспособление осмотрено, изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее на холодильнике был обнаружен блокнот с рукописными записями и ручкой, договор на аренду жилого помещения на 1 листе, договор аренды квартиры на 5 листах которые осмотрены, изъяты и упакованы. Далее на кухне на кухонном столе обнаружены ноутбук марки «XIAOMI» в корпусе светлого цвета, ноутбук черного цвета марки «Samsung», которые были осмотрены и изъяты в неупакованном виде, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» синего цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», которые осмотрены и изъяты в неупакованном виде. По факту проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами, кроме него. Замечаний, заявлений, дополнений не поступило, правильность заполнения протокола была подтверждена подписями всех участвующих лиц. 

Прибыль, полученную за сбыт наркотических средств в созданном им интернет магазине «DRUGS64», он получал в криптовалюте биткоин на свой биткоин-кошелек. Создал он указанный биткоин-кошелек в апреле 2018 года. Доступ к указанному счету (биткоин-кошельку) и обмен их на бирже «bitcoin-Location» имел только он, затем он находил лучшую цену за указанную биткоин-валюту, продавал ее в валюту-рубли и ему от покупателей указанной биткоин-валюты поступали электронные денежные средства в рублях на Qiwi-кошелек (счет) №. Данный киви-кошелек был оформлен на ФИО9, в целях конспирации и сокрытия указанной преступной деятельности, а так же в целях правомерного придания, пользования и распоряжения денежными средствами, добытыми от преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Указанные денежные средства он выводил через указанный киви-кошелек на свою банковскую карту «Тинькофф» №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанную карту поступили денежные средства на общую сумму 380527,16 рублей. Кроме того, денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, он ДД.ММ.ГГГГ вывел на банковскую карту №, оформленную на ФИО8, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № на сумму 76250 рублей, оформленную на его жену ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № на сумму 81700 рублей, оформленную на его жену ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № на сумму 31550 рублей, оформленную на его жену ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ на банковскую карту № на сумму 11850 рублей, оформленную на его жену ФИО7 Банковские карты №, №, № были оформлены в ПАО «Промсвязьбанк», а Банковская карта № в «Альфа-банке». Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств в созданном им интернет-магазине «DRUGS64», он выводил на карты ФИО8, а также на вышеуказанные банковские карты, оформленные на его жену ФИО7 с целью придания правомерного вида их владению, так как на его банковской карте Банка «Тинькофф» №, оформленой на его имя, скапливались большие суммы денег за небольшой промежуток времени и он опасался, что, если он будет всю сумму обналичивать и хранить только на своей банковской карте, то это вызовет подозрения со стороны правоохранительных органов. Кроме того, у них имелся кредит в «Промсвязьбанк», с целью покрытия указанного кредита он, не ставя в известность свою жену, переводил указанные денежные средства для погашения указанного кредита. ФИО7 он не осведомлял о том, что перечисленные денежные средства на банковские карты, с целью дальнейшего погашения кредита, добыты им преступным путем. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и не оспаривая фактические обстоятельства, указанные в описательной части приговора, показала, что примерно в феврале 2019 года в ходе переписки в интернет приложении «Telegram» ФИО1 рассказал, что примерно с апреля 2018 года занимается продажей наркотических средств, через свой интернет-магазин под названием «DRUGS64» и предложил ей работу в должности оператора и фасовщика наркотических средств в созданном им интернет-магазине «DRUGS64», так как у нее имелись финансовые трудности - она согласилась. Примерно в начале марта 2019 года она переехала к ФИО1 в г. Саратов, где ФИО1 объяснил правила работы оператором наркотических средств в интернет магазине «DRUGS64». При этом ФИО1 как организатор данного интернет магазина и его руководитель, определил для нее круг обязанностей в должности оператора интернет-магазина «DRUGS64», а именно: общение с участниками «drugs64» и покупателями наркотических средств через интернет приложение «Telegram» используя аккаунт данного интернет приложения с ник-неймом «Katrine Panda» и логином «@katrineee»; фасовка наркотических средств на розничные партии наркотических средств от 0,5 до 3 грамм; получать от «розничных закладчиков» интернет магазина «DRUGS64» адресов тайниковых закладок с наркотическими средствами; выгрузка адресов тайниковых закладок с наркотическими средствами в автоматический бот «@Drugs64_bot», который представляет собой программу, которая автоматически осуществляют продажу наркотических средств. Кроме того, ФИО1 в интернет-приложении «Telegram» создал чат (группу) под названием «drugs64» для удобства организации бесед между наркозависимыми лицами. Она должна была организовывать беседы среди наркозависимых лиц по поводу продажи наркотических средств, выполнять функцию технической поддержки. ФИО1 выплачивал ей заработную плату в зависимости от % продаж, в среднем от 30000 до 60000 рублей. Денежные средства он ей переводил в криптовалюте-биткоин на ее счет в «local-bitcoin», а она в дальнейшем переводила их в рубли на свою банковскую карту Ренессанс Кредит №. Согласно указаниям ФИО1 она вместе с ним фасовала наркотические средства по условным дозам от 0,5 грамм до 3 грамм, в зависимости от вида наркотика в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Оптовые партии всегда заказывал и забирал один ФИО1 В обязанности розничных закладчиков с никами «Орифлейм», «Vision», «Черная фурия» в интернет-приложении «Telegram» входило получение через систему постоянно меняющихся тайников от ФИО1 мелкооптовых партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, транспортировка, организация розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта на территории Саратовской области, передача информации о местонахождении и описании тайниковых закладок с наркотическими средствами оператору интернет-магазина «DRUGS64», то есть ей, а она в дальнейшем делала выгрузку адресов тайниковых закладок с наркотическими средствами в автоматический бот «@Drugs64_bot». Примерно в июле 2019 года ФИО1 приобрел оптовую партию наркотических средств и психотропных веществ, и решил оборудовать 10 тайниковых закладок в районе Кумысной поляны г. Саратова. Так примерно ДД.ММ.ГГГГ в утреннее она вместе с ФИО1 расфасовала наркотическое средство «ФИО5» и «МДМА», а также наркотическое средство «Гашиш» и «ЛСД». Данные свертки с наркотическим средством ФИО1 оборудовал в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов до 12 часов в районе Кумысной поляны с указанием каждой тайниковой закладки своих географических данных, а также обозначением маркером ее местонахождения. Адреса закладок с наркотическими средствами ФИО1 отправил ей, а она в свою очередь выгрузила в автоматический бот «@Drugs64_bot» с целью дальнейшего сбыта на территории Саратовской области. После чего через несколько дней ФИО1 уехал в г. Москву. Оставшаяся оптовая партия нефасованных наркотических средств и психотропных веществ хранилась у них по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут она находилась в 

<

адрес> и ожидала приезда ФИО1 из г. Москвы. В это время пришли сотрудники полиции и пояснили, что ими был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее с ее участием, с участием ФИО1, а также двух понятых на основании предъявленного ей и ФИО1 постановления о производстве обыска сотрудниками полиции был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска на кухне в кухонном шкафу было обнаружено двадцать три свертка изоленты желто-зеленого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого находится вещество растительного происхождения; контейнер с желтой крышкой, внутри которого вещество темного цвета; вещество темного цвета; металлический футляр, внутри которого фрагменты бумаги; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета внутри. Данные вещества были осмотрены изъяты и упакованы в полимерный пакет в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее в этом же шкафу были обнаружены электронные весы, упаковочный материал в виде пакетиков типа «зип-лок», которые были осмотрены, изъяты и упакованы в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее на кухне в шкафу под раковиной была обнаружена сумка, внутри которой находилось четыре пакета типа «зип-лок» с множеством пакетов внутри; полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения; картонная коробка, внутри которой полимерные пакетики типа «зип-лок»; пищевая пленка; четыре мотка изоленты желто-зеленого цвета; два мотка ленты скотч; моток ленты бумажного скотча; весы с надписью «Поларис»; кухонный нож с остатками вещества растительного происхождения; пять маркеров; стопка магнитов; шарик синего цвета; три вещества темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пять веществ темного цвета, на трех из которых имеется надпись «Amnesia»; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом темного цвета; пакет типа «зип-лок» внутри которого комкообразное вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого находится фрагмент полиэтиленового пакета, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет с веществом светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения; белый пакет с надписью «Ашан», внутри которого полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; также на дне данной сумки были обнаружены остатки вещества светлого цвета. Данная сумка с содержимым была осмотрена, изъята и упакована в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее на кухонной столешнице расположенной у плиты обнаружен планшетный компьютер марки «Samsung» с многочисленными потертостями в корпусе белого цвета, который был осмотрен, изъят в неупакованном виде. Далее на этой же столешнице был обнаружен телефон в корпусе красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», телефон в корпусе черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», телефон в корпусе черного цвета без АКБ с надписью «

<

данные изъяты> и без задней панели, телефон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». Данные мобильные устройства были осмотрены, изъяты в неупакованном виде. Далее на этой же столешнице было обнаружено семь сим-карт и шесть банковских карт, которые были осмотрены, изъяты и упакованы в соотвествии с требованиями УПК РФ. Далее на столешнице расположенной слева от плиты обнаружено приспособление для употребления наркотических средств фиолетового цвета, на мундштуке которого имеется фольга со следами нагара, которое было изъято. Далее на холодильнике был обнаружен блокнот с записями, выполненными рукописным способом, договор аренды жилого помещения на одном листе, договор аренды квартиры на пяти листах, которые были изъяты. Далее на кухне на кухонном столе обнаружены ноутбук марки «XIAOMI» в корпусе светлого цвета, ноутбук черного цвета марки «Samsung», которые были изъяты, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» синего цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», которые осмотрены и изъяты в неупакованном виде. По факту проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами, кроме ФИО1, последний от подписи отказался. Замечаний, заявлений, дополнений не поступило, правильность заполнения протокола была подтверждена подписями всех участвующих лиц. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут она совместно со следователем и защитником ФИО10 проследовала к местам закладок оборудованным ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ указанным в интернет-магазине «DRUGS64». В ходе проведения осмотров мест происшествий с ее участием и участим ее защитника были обнаружены и изъяты 10 тайниковых закладок с наркотическим средством по географическим координатам. В ходе осмотров мест происшествий следователем были составлены протоколы осмотров мест происшествий, которые были прочитаны и подписаны всеми участвующими лицами. Замечаний, заявлений, дополнений ни от кого не поступило. 

Помимо признания подсудимыми ФИО1 и ФИО3 своей вины, их вина в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, а также вина ФИО1 по эпизоду совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля - сотрудника УНК МВД России по Саратовской области Свидетель №1 в судебном заседании, согласно которым в июле 2019 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация в отношении организованной преступной группы, которая занималась распространением наркотических средств с использованием мессенджера «Телеграмм» путем оборудования тайниковых закладок на территории Саратовской области от интернет - магазина по продаже наркотиков «DRUGS64». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: ФИО1, как создатель вышеуказанного магазина и руководитель преступной группы; ФИО3, которая являлась оператором и фасовщиком наркотических средств; иные неустановленные лица. В своей преступной деятельности ФИО1 и ФИО3 пользовались аккаунтами в мессенджере «Telegram» с никами «DRUGS64BOSS», «KatrinPanda». Для хранения и расфасовки сбываемых наркотиков ФИО1 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. Согласно распределенным ролям, организатором наркогруппы являлся ФИО1, который в интернет приложении «Telegram», представлялся именем «DRUGS64BOSS», в обязанности которого входило общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний по средством сети «Интернет» неустановленным лицам о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; получение от неустановленных лиц адресов оборудованных тайников с розничными партиями наркотических средств; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет» и получение от них через систему автоматизированного бота заказов на приобретение наркотических средств; после проверки поступления на банковские счета денежных средств за наркотические средства от покупателей предоставление адресов тайников с наркотическими средствами, оборудованными закладчиками; координация и руководство деятельностью, оператора, а так же закладчиков по незаконным сбытам наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между ним и членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, поступающими на банковские счета за сбываемые наркотические средства от покупателей; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств. В обязанности ФИО3 как оператора интернет - магазина по продаже наркотиков «DRUGS64» входило: получение отчета от «закладчиков» о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений, формирование списков с тайниками, оборудованных «закладчиками» для дальнейшей их реализации, полученных от «организатора», а также непосредственно от «розничных закладчиков», общение (переписка в сети Интернет) с приобретателями наркотических средств, их консультация по имеющемуся ассортименту и стоимости наркотических средств, непосредственная продажа наркотических средств путем передачи информации о местонахождении оборудованного тайника, проверка поступления денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей, при необходимости уточнение местоположения оборудованных тайников, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций, неукоснительное соблюдение мер безопасности, разработанных «организатором», использование для обмена сообщениями в сети Интернет шифровальных программ, выгрузка адресов с местонахождением оборудованных тайников с наркотическими средствами в автоматизированный бот автоматической продажи наркотических средств. В обязанности иных неустановленных лиц - участников наркогруппы входило получение мелкооптовых партий наркотического средства через тайниковые закладки, его незаконное хранение, фасовка, оборудование розничных тайников с наркотическим средством, передача информации о местонахождении тайника используя сеть Интернет «организатору» либо «оператору», для организации последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Саратова. С целью проверки имевшейся оперативной информации было принято решение о целесообразности проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ руководством УНК ГУ МВД России по Саратовской области дано поручение о проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут около 

<

адрес> остановлен ФИО1, затем они вместе с ним прошли по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО3 В присутствии двух понятых оперуполномоченным ФИО14 был проведен обыск, с его участием и участием сотрудников ФИО11, ФИО12, ФИО13 и при участии ФИО1 и ФИО3 В ходе обыска на кухне в кухонном шкафу было обнаружено двадцать три свертка изоленты желто-зеленого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого находится вещество растительного происхождения; контейнер с желтой крышкой, внутри которого вещество темного цвета; вещество темного цвета; металлический футляр, внутри которого фрагменты бумаги; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета внутри. Данные вещества были осмотрены изъяты. По поводу изъятых веществ ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им и предназначены для дальнейшего сбыта методом оборудования тайниковых закладок на территории Саратовской области. Далее в этом же шкафу обнаружены электронные весы, упаковочный материал в виде пакетиков типа «зип-лок». Данные предметы осмотрены, изъяты. Далее на кухне в шкафу под раковиной обнаружена сумка, внутри которой обнаружено четыре пакета типа «зип-лок» с множеством пакетов внутри; полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения; картонная коробка, внутри которой полимерные пакетики типа «зип-лок»; пищевая пленка; четыре мотка изоленты желто-зеленого цвета; два мотка ленты скотч; моток ленты бумажного скотча; весы с надписью «Поларис»; кухонный нож с остатками вещества растительного происхождения; пять маркеров; стопка магнитов; шарик синего цвета; три вещества темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пять веществ темного цвета, на трех из которых имеется надпись «Amnesia»; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого находится фрагмент полиэтиленового пакета, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет с веществом светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения; белый пакет с надписью «Ашан…», внутри которого полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; также на дне данной сумке были обнаружены остатки вещества светлого цвета. Данная сумка с содержимыми предметами и веществами осмотрены, изъяты. По поводу изъятых веществ в сумке ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им и предназначены для дальнейшего сбыта методом оборудования тайниковых закладок на территории Саратовской области. По поводу изъятых предметов, находящихся в сумке и шкафу, участвующие ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им и использовались для упаковки, фасовки и приготовления к сбыту наркотических средств. Далее на кухонной столешнице, расположенной у плиты обнаружен планшетный компьютер марки «Samsung» в корпусе белого цвета, который осмотрен, изъят. Далее на этой же столешнице обнаружен телефон в корпусе красного цвета с надписью 

<

данные изъяты>», телефон в корпусе черного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», телефон в корпусе черного цвета без АКБ с надписью «

<

данные изъяты>» и без задней панели, телефон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты>». Данные мобильные устройства были осмотрены, изъяты. По поводу мобильных телефонов и планшетного компьютера ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им. Далее на этой же столешнице обнаружено семь сим-карт и шесть банковских карт, которые были осмотрены и изъяты. По поводу изъятых банковских карт и сим-карт ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им и использовались для получения денежных средств от совершения сделок по купле-продаже наркотических средств. Далее на столешнице, расположенной слева от плиты обнаружено приспособление для употребления наркотических средств фиолетового цвета, на мундштуке которого имеется фольга со следами нагара. Данное приспособление осмотрено, изъято. По поводу приспособления для курения участвующие ФИО1 и ФИО3 пояснили, что использовали его для употребления наркотических средств. По поводу блокнота участвующие ФИО1 и ФИО3 пояснили, что последняя делала в нем записи по наркотическим средствам проданным, расфасованным и хранившимся в квартире, а также в виде тайников. Далее на кухне на кухонном столе обнаружен ноутбук марки «Samsung» и ноутбук марки «HUAWEI», а также мобильные телефоны «

<

данные изъяты>», которые изъяты в неупакованном виде. По поводу обнаруженных устройств ФИО3 пояснила, что мобильный телефон 

<

данные изъяты>» принадлежит ей, также как и ноутбук в корпусе черного цвета «Samsung». По поводу ноутбука светлого цвета марки «

<

данные изъяты> и мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» ФИО1 пояснил, что они принадлежат ему. Данную технику участвующие ФИО3 и ФИО1 использовали для осуществления сбыта наркотических средств методом оборудования тайниковых закладок с использованием приложения «Телеграм» в составе интернет-магазина «DRUGS64», организатором которого являлся ФИО1 По факту проведения обыска сотрудником полиции ФИО14 составлен протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами, кроме ФИО1, последний от подписи отказался, ничем не мотивируя свой отказ. Замечаний, заявлений, дополнений не поступило, правильность заполнения протокола была подтверждена подписями всех участвующих лиц. Кроме того, при проведении дополнительных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в пользовании ФИО1 находился бот автоматических продаж наркотических средств, зарегистрированный в интернет-приложение под наименованием аккаунта «@drugs64_bot», в который ФИО1 и ФИО3 загружают адреса местонахождения оборудованных тайниковых закладок «розничными закладчиками», с целью дальнейшей бесконтактной автоматической продажи приобретателям наркотических средств. Так при просмотре указанного бота обнаружено 18 оборудованных тайниковых закладок с разными наркотическими средствами на территории г. Саратова с фотографиями, на которых отмечено место тайника с наркотическим средством и географические данные. С целью проверки вышеуказанной информации, данные сведения он предоставил соответствующим рапортом. Впоследствии ему стало известно, что согласно представленным им сведениям по оборудованным тайниковым закладкам, через интернет-магазин «DRUGS64» в ходе проведения осмотров мест происшествий с участием ФИО3 и ее защитника обнаружены и изъяты 10 тайниковых закладок с наркотическим средством. 

Показаниями свидетелей - сотрудников УНК МВД России по Саратовской области ФИО14, ФИО12, ФИО11, данными в судебном заседании, а также показаниями ФИО13 (т. 6 л.д. 33-37), исследованными в судебном заседании, согласно которым в июле 2019 года в УНК ГУ МВД России по Саратовской области поступила оперативная информация в отношении организованной преступной группы, которая занималась распространением наркотических средств с использованием мессенджера «Телеграмм» путем оборудования тайниковых закладок на территории Саратовской области от интернет - магазина по продаже наркотиков «DRUGS64». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в состав вышеуказанной преступной группы входили: ФИО1, как создатель вышеуказанного магазина и руководитель преступной группы; ФИО3, которая являлась оператором и фасовщиком наркотических средств; иные неустановленные лица. В своей преступной деятельности ФИО1 и ФИО3 пользовались аккаунтами в мессенджере «Telegram» с никами«DRUGS64BOSS», «KatrinPanda». Для хранения и расфасовки сбываемых наркотиков ФИО1 арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ руководством УНК ГУ МВД России по Саратовской области дано поручение о проведении обыска по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут около 

<

адрес> был остановлен ФИО1, после чего они вместе с ним прошли по адресу: 

<

адрес>, где находилась ФИО3 Затем в присутствии двух понятых ФИО14 с участием сотрудников Свидетель №1, ФИО12, ФИО13, ФИО11 и при участии ФИО1 и ФИО3 был проведен обыск. В ходе производства обыска на кухне, в кухонном шкафу было обнаружено двадцать три свертка изоленты желто-зеленого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого находится вещество растительного происхождения; контейнер с желтой крышкой, внутри которого вещество темного цвета; вещество темного цвета; металлический футляр, внутри которого фрагменты бумаги; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета внутри. Данные вещества были осмотрены и изъяты. По поводу изъятых веществ ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им и предназначены для дальнейшего сбыта методом оборудования тайниковых закладок на территории Саратовской области. Далее в этом же шкафу обнаружены электронные весы, упаковочный материал в виде пакетиков типа «зип-лок». Данные предметы осмотрены, изъяты. Далее на кухне в шкафу под раковиной обнаружена сумка, внутри которой обнаружено четыре пакета типа «зип-лок» с множеством пакетов внутри; полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения; картонная коробка, внутри которой полимерные пакетики типа «зип-лок»; пищевая пленка; четыре мотка изоленты желто-зеленого цвета; два мотка ленты скотч; моток ленты бумажного скотча; весы с надписью «Поларис»; кухонные нож с остатками вещества растительного происхождения; пять маркеров; стопка магнитов; шарик синего цвета; три вещества темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пять веществ темного цвета, на трех из которых имеется надпись «Amnesia»; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого находится фрагмент полиэтиленового пакета, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет с веществом светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения; белый пакет с надписью «Ашан…», внутри которого полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; также на дне данной сумки были обнаружены остатки вещества светлого цвета. Данная сумка с содержимыми предметами и веществами осмотрены, изъяты. По поводу изъятых веществ в сумке ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им и предназначены для дальнейшего сбыта методом оборудования тайниковых закладок на территории Саратовской области. По поводу изъятых предметов, находящихся в сумке и шкафу, участвующие ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им и использовались для упаковки, фасовки и приготовления к сбыту наркотических средств. Далее на кухонной столешнице, расположенной у плиты обнаружен планшетный компьютер марки «Samsung» в корпусе белого цвета, который осмотрен, изъят в неупакованном виде. Далее на этой же столешнице обнаружен телефон в корпусе красного цвета с надписью «FLY», телефон в корпусе черного цвета с надписью «IRBIS», телефон в корпусе черного цвета без АКБ с надписью «Jinga» и без задней панели, телефон белого цвета с надписью «Blackview». Данные мобильные устройства были осмотрены, изъяты в неупакованном виде. По поводу мобильных телефонов и планшетного компьютера ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им. Далее на этой же столешнице обнаружено семь сим-карт и шесть банковских карт. Номера банковских карт и сим-карт внесены ФИО14 в протокол. По поводу изъятых банковских карт и сим-карт ФИО1 и ФИО3 пояснили, что они принадлежат им и использовались для получения денежных средств от совершения сделок по купле-продаже наркотических средств. Далее на столешнице, расположенной слева от плиты обнаружено приспособление для потребления наркотических средств фиолетового цвета, на мундштуке которого имеется фольга со следами нагара. Данное приспособление осмотрено и изъято. По поводу приспособления для курения участвующие ФИО1 и ФИО3 пояснили, что использовали его для употребления наркотических средств. По поводу блокнота участвующие ФИО1 и ФИО3 пояснили, что последняя делала в нем записи по наркотическим средствам проданным, расфасованным и хранившимся в квартире, а также в виде тайников. Далее на кухне на кухонном столе обнаружен ноутбук марки «Samsung» и ноутбук марки «HUAWEI», а также мобильные телефоны 

<

данные изъяты> которые изъяты в неупакованном виде. По поводу обнаруженных устройств Е.М. пояснила, что мобильный телефон «Honor», «HTC» принадлежит ей, также, как и ноутбук в корпусе черного цвета «Samsung». По поводу ноутбука светлого цвета марки 

<

данные изъяты>» и мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> ФИО1 пояснил, что они принадлежат ему. Данную технику участвующие ФИО3 и ФИО1 использовали для осуществления сбыта наркотических средств методом оборудования тайниковых закладок с использованием приложения «Телеграм» в составе интернет-магазина «DRUGS64», организатором которого являлся ФИО1 По факту проведения обыска ФИО14 составлен протокол, который был прочитан и подписан участвующими лицами, кроме ФИО1, последний от подписи отказался, ничем не мотивируя свой отказ. Замечаний, заявлений, дополнений не поступило, правильность заполнения протокола была подтверждена подписями всех участвующих лиц.

Показаниями свидетелей ФИО15(т. 5 л.д. 207-208), согласно которым он являлся потребителем наркотических средств, которые приобретал через интернет-приложение «Телеграмм» у различных пользователей с различными ник-неймами. Зачастую он приобретал наркотическое средство - «гашиш», «марихуана» в интернет-приложении «Телеграмм» у интернет-магазина «DRUGS64». Для приобретения наркотического средства через интернет-магазин «DRUGS64» он в интернет приложении «Телеграмм» писал «Бот автопродаж @drugs64» любое слово или значение, затем бот предоставлял виды оплаты, оплата на счет-биткоин либо на номер-киви, когда бот подтверждал оплату, то приходил адрес с местонахождением тайниковой закладки с наркотическим средством. Всегда были различные места, находящиеся в г. Саратове, это выглядело как изображение (фотография) с нарисованной на ней стрелкой места, с прикрепленными под ней геоданными, который описывал точное местонахождение закладки с наркотическим средством. 

Согласно показаниям свидетелей ФИО16 (т. 5 л.д. 219-220), ФИО17 (т. 6 л.д. 12-13), оглашенным в судебном заседании, они являлись потребителями наркотических средств, которые приобретали через интернет-приложение «Телеграмм», наркотическое средство «гашиш», «марихуана» они приобретали через интернет-приложение «Телеграмм» в интернет-магазине «DRUGS64». Для приобретения наркотичнеского средства они в интернет приложении «Телеграмм» писали «Бот автопродаж @drugs64» любое слово или значение, затем бот предоставлял виды оплаты: оплата на счет-биткоин либо на номер-киви, когда бот подтверждал оплату, то приходил адрес с местонахождением тайниковой закладки с наркотическим средством. Всегда были различные места, находящиеся в г. Саратове, это выглядело как изображение (фотография) с нарисованной на ней стрелкой места, с прикрепленными под ней геоданными, который описывал точное местонахождение закладки с наркотическим средством. 

Приведенные показания свидетелей обвинения, уличающие ФИО1 и ФИО3 в совершении инкриминируемого каждому из них им преступления, а также вина ФИО1 в совершении преступления, предсмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ нашла объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО1 и ФИО3 обнаружены и изъяты: на кухне расположенной слева от входной двери в кухонном шкафу двадцать три свертка изоленты желто-зеленого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого находится вещество растительного происхождения; контейнер с желтой крышкой, внутри которого вещество темного цвета; вещество темного цвета; металлический футляр, внутри которого фрагменты бумаги; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета внутри - упакованы в полимерный пакет в соотвествии с требованиями УПК РФ; в кухонном шкафу электронные весы, упаковочный материал в виде пакетиков типа «зип-лок» - упакованы в полимерный пакет в соотвествии с требованиями УПК РФ; на кухне в шкафу под раковиной сумка, внутри которой обнаружено четыре пакета типа «зип-лок» с множеством пакетов внутри; полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения; картонная коробка, внутри которой полимерные пакетики типа «зип-лок»; пищевая пленка; четыре мотка изоленты желто-зеленого цвета; два мотка ленты скотч; моток ленты бумажного скотча; весы с надписью «Поларис»; кухонный нож с остатками вещества растительного происхождения; пять маркеров; стопка магнитов; шарик синего цвета; три вещества темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пять веществ темного цвета, на трех из которых имеется надпись «Amnesia»; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок» с порошкообразным веществом темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет типа «зип-лок», внутри которого комкообразное вещество темного цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого находится фрагмент полиэтиленового пакета, внутри которого комкообразное вещество светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого пакет с веществом светлого цвета; пакет типа «зип-лок», внутри которого вещество растительного происхождения; белый пакет с надписью «Ашан…», внутри которого полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения; также на дне данной сумки были обнаружены остатки вещества светлого цвета, которые упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ; на кухонной столешнице, расположенной у плиты планшетный компьютер марки «Samsung» с многочисленными потертостями на корпусе белого цвета, который осмотрен, изъят в неупакованном виде; телефон в корпусе красного цвета с надписью «

<

данные изъяты>», телефон в корпусе черного цвета с надписью «

<

данные изъяты> телефон в корпусе черного цвета без АКБ с надписью «

<

данные изъяты> и без задней панели, телефон белого цвета с надписью «

<

данные изъяты> - в неупакованном виде; семь сим-карт и шесть банковских карт, упакованные в соотвествии с требованиями УПК РФ; на столешнице, расположенной слева от плиты приспособление для употребления наркотических средств фиолетового цвета, на мундштуке которого имеется фольга со следами нагара; на кухне на кухонном столе ноутбук марки «Samsung» и ноутбук марки «HUAWEI», а также мобильные телефоны 

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 50-56);

Достоверность сведений, отраженных в указанном протоколе обыска, подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО18 (т. 4 л.д. 220-223) и ФИО19 (т. 4 л.д. 224-227), с участием которых проводился обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, находящийся рядом с сооружением, расположенным на расстоянии примерно 250 метров от АЗС «Росоил», находящейся в 

<

адрес>, по GPS географическим координатам - 51.753755,45.742016, где в июле 2019 года последний забрал из тайника оптовую партию наркотических средств, а именно: наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 797,31 грамма; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой не менее 182,39 грамма; наркотическое средство - смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой не менее 62,2 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 117,59 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 29,64 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 20,72 грамма; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой не менее 185,9 грамма; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой не менее 0,465 грамм, которые в дальнейшем намеревался реализовать через созданный им интернет-магазин «DRUGS64» на территории Саратовской области, путем оборудования тайниковых закладок (т. 4 л.д. 209-216);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.579817, 45.933549 обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,04 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 1 л.д. 211-215);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.579891, 45.933492 обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,027 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 1 л.д. 216-220);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.58001,45.933686 обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,09 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 1 л.д. 221-225);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.579774, 45.933469 обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,06 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 1 л.д. 226-230);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.577538, 45.934337 обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,15 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 1 л.д. 231-235);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитником в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.576656, 45.934265 обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,13 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 1 л.д. 236-240);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.560023, 46.025667 обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,01 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 1 л.д. 241-245);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.560049, 45.025792 обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,040 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 2 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.558674, 46.028957 обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,13 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 2 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому сотрудником полиции с участием обвиняемой ФИО3 и ее защитника в ходе проведения осмотра места происшествия из тайника, оборудованного ФИО1 на участке местности по GPS координатам: 51.554437, 46.035998 обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,03 грамма, которое ФИО3 и ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, намеревались незаконно сбыть (т. 2 л.д. 11-15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а именно: вещество объектов № 1,2,6,14-19, суммарной массой на момент осмотра равной 792,45 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество, которое является наркотическим средством - Каннабис (марихуана), суммарной массой равной 182,29 г; вещество равной 25,50 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество, массой равной 20,72 г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); вещество, массой на момент осмотра равной 185,9 г является психотропным веществом-смесью, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин; вещество, массой равной 0,398 г, является наркотическим средством-смесью, в которой входит наркотическое средство d - Лизергид (ЛСД, ЛСД-25); вещество, суммарной массой равной 117,50 г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон); вещество, суммарной массой равной 62,19 г, является смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин.

На поверхности упаковочного материала, электронных весов, приспособления для курения, сумке и предметах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а именно: на поверхности устройства для курения и ножа с отломанным лезвием обнаружены следы наркотического средства - Тетрагидроканнабинол; на поверхности объектов пакетика и электронных весов обнаружены следы психотропного вещества - Амфетамина; на поверхности первоначальных упаковок наркотических средств обнаружены следы наркотических средств - Мефедрона (4-метилметкатинон) и кокаина. В связи с тем, что наркотические средства и психотропное вещество находятся в следовых количествах, определить их массу не представляется возможным (т. 1 л.д. 170-178);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на вещества (объекты №), обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: ФИО5 (первитин) и МДМА (d, L -3,4-метилендиокси-N- альфа-диметил-фенил-этиламин). Массы веществ объектов составляют 1,05 г, 1,02 г, 1,00 г,1,03 г, соответственно. Вещества (объекты №), обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством Гашиш (анаша, смола каннабиса). Массы веществ составляют 1,10 г, 1,12 г, 1,06 г, 1,10 г, соответственно. Вещества (объекты №,10), обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотров мест происшествий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид ( ЛСД, ЛСД-25).Массы веществ составляют 0,025 г и 0,014 г (т. 2 л.д. 27-33);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому буквенно-цифровые рукописные записи, расположенные на лицевой и оборотной сторонах листов №, №, № блокнота, изъятого в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> выполнены ФИО3 (т. 4 л.д. 8-11);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета из упаковки № и № могли ранее составлять единое целое. Фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета и рулоны (мотки) полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета могли ранее составлять единое целое. Фрагменты бесцветного полимерного материала из упаковок № и № могли ранее составлять единое целое (т. 3 л.д. 234-245);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы папиллярных узоров на отрезках липкой ленты скотч с наибольшими размерами сторон пригодны для идентификации. След папиллярного узора № на отрезке липкой ленты скотч, обнаруженный на внешней поверхности крышки футляра, обнаруженного и изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 След папиллярного узора № на отрезке липкой ленты скотч, обнаруженный на внутренней поверхности крышки футляра, обнаруженного и изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 След папиллярного узора № на отрезке липкой ленты скотч, обнаруженный на внутренней поверхности крышки футляра, обнаруженного и изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 (т. 3 л.д. 48-52);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на внутренней стороне обложки блокнота, изъятого по адресу: 

<

адрес>, и его листах обнаружено восемнадцать следов папиллярных узоров, пригодных для идентификации личности. На внутренней и внешней сторонах блокнота и его листах обнаружен следы папиллярных узоров, непригодные для идентификации личности. На ручке следов папиллярных узоров не обнаружено. Следы папиллярных узоров №, 6-18 оставлены пальцами рук ФИО3 След папиллярного узора №, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 (т. 4 л.д. 25-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на мобильных устройствах, изъятых в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, содержится информация о мобильных устройствах ФИО1 и ФИО3, где последние имели выход в информационную-телекоммуникационную сеть «Интернет», наличие фотографий, и координат с тайниковыми закладками (т. 2 л.д. 118-133);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на технических устройствах содержится информация о мобильных устройствах ФИО1 и ФИО3, где последние имели выход в информационную-телекоммуникационную сеть «Интернет», наличие фотографий, и координат с тайниковыми закладками (т. 4 л.д. 199-204);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №, 2, 3-27) являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид ( ЛСД, ЛСД-25). Массы веществ составляют 0,011 г; 0,004 г; суммарной массой 0,284 г (т. 7 л.д. 24-29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 100,61 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 100,16 г), находящееся в 3 пакетах из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 4,31 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 4,11 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой; смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой 41,12 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 41,09 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 59,64 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 59,53 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), суммарной массой 0,398 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 0,284 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, содержащиеся в полимерном пакете с застежкой, упакованные в пакет из полимерной пленки синего цвета, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; сумка коричневого цвета, внутри которой находятся: наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 692,2 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная общая масса 691,2 г), содержащееся в шести полимерных пакетах из полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 178,08 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная общая масса 177,78 г), содержащееся в трех полимерных пакетах из полимерной пленки с застежкой;; наркотическое средство -смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 25,50 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 25,48 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 185,9 г, (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 185,8 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 57,95 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 57,93 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой 21,08 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 21,06 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,72 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 20,70 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; находящиеся в полимерном пакете серебристого цвета с застежкой; рулон (моток) полимерной липкой ленты оранжевого цвета; рулон (моток) полимерной липкой ленты коричневого цвета; рулон (моток) бумажной липкой ленты коричневого цвета; пять пакетов из бесцветного полимерного материала типа «зип-лок» с находящимися внутри пакетами из бесцветного полимерного материала типа «зип-лок» и фрагментами бесцветного полимерного материала; рулон (моток) полимерной пленки; четыре рулона (мотка) полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета; нож с магнитами на клинке, на поверхности которого имеются следы наркотического средства - Тетрагидроканнабинол; картонная коробка коричневого цвета с находящимися внутри полимерными пакетами из бесцветного полимерного материала типа «зип-лок»; пять предметов канцелярии (типа маркеры); два предмета из полимерного материала полусферической формы; электронные весы, упакованные в полимерный пакет, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства; первоначальные упаковки - металлический футляр с двумя пакетами из бесцветного полимерного материала типа «зип-лок», контейнер с желтой крышкой, множественные фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета и фрагментов бесцветного полимерного материала, изъятые в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями действующего законодательства; устройство для курения, состоящее из пластиковой трубы и колбы на подставке с металлическим отводом, обернутым фольгой, изъятое в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями действующего законодательства; электронные весы, полимерные пакетики с застежками, изъятые в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 2 л.д. 91-98). которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 224-226, т. 5 л.д. 190-196);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрен полимерный пакет, внутри которого находятся: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,06 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,04 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,03 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,01 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,01 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 0,99 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,04 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,02 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,13 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,07 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,15 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,09 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,09 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,03 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,13 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,07 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,040 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 0,011 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками, металлический магнитик; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,027 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 0,004 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками, металлический магнитик (т. 2 л.д. 157-161), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 190-196);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: образцы буккального эпителия ФИО1; образцы буккального эпителия ФИО3; шесть банковских карт и семь сим-карт, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; блокнот с рукописными записями, ручка, договор аренды помещения, договор аренды квартиры, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 5 л.д. 179-189), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 190-196);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» без задней крышки и аккумулятора; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой сотового оператора «Теле2»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой сотового оператора «МТС»; ноутбук марки «Samsung», ноутбук марки «Xiaomi», планшетный компьютер марки «Samsung»; зарядные устройства. С помощью указанных технических устройств ФИО1, являясь организатором и руководителем интернет магазина «DRUGS64» и ФИО3, являясь «оператором», осуществляли преступную деятельность в составе организованной группы с неустановленными лицами в программе «Telegram», являющимися «розничными закладчиками наркотических средств», а именно: путем переписки получали оптовые партии наркотических средств, фасовали, хранили и оборудовали на территории г. Саратова и Саратовской области, после чего продавали наркотические через бот-систему, о чем свидетельствуют фотографии, координаты и описание, тайниковых закладок (т. 5 л.д. 123-170), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 171-173);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен физический носитель диск CD-R, содержащий фотоснимки и видеозапись, сделанные в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>. На указанном диске содержится информация о проведенном обыске, в ходе которого проводилось фотографирование обнаруженных и изъятых наркотических средств, упаковочного материала, технических и мобильных устройств, находящихся в пользовании ФИО3 и ФИО1, которые использовали указанные изъятые предметы и вещества для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в составе созданного ФИО1 интернет-магазина «DRUGS64» и других неустановленных лиц (т. 3 л.д. 55-82), который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 83-84);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 4 отрезка липкой ленты скотч со следами папиллярных узоров ФИО1 на внутренней и внешней поверхности крышки футляра, обнаруженного и изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 200-201), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 202-203);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,040 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 0,011 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками, металлический магнитик; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) массой 0,027 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 0,004 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками, металлический магнитик. В ходе осмотра вышеуказанные предметы переупакованы в отдельный бумажный конверт; полимерный пакет внутри, которго находились наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 100,61 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 100,16 г), находящееся в 3 пакетах из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 4,31 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 4,11 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой; смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой 41,12 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 41,09 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 59,64 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 59,53 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), суммарной массой 0,398 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 0,284 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, содержащиеся в полимерном пакете с застежкой, последнее наркотическое средство переупаковано в отдельный бумажный конверт (т. 7 л.д. 7-13), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 190-196);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен физический носитель диск CD-R, содержащий сведения с транзакциями по учетным записям счета QIWI Кошелька № +№, находящегося в пользовании ФИО1, оформленного на ФИО20 На указанный счет ФИО1 поступали денежные средства, за сбыт наркотических средств в составе организованной группы с пользователем созданного им интернет - магазина «DRUGS64» (т. 3 л.д. 86-181), который постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 182-183);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен отчет по движению денежных средств ПАО «ВТБ» по карте №, оформленной на имя ФИО8, а также отчет по движению денежных средств АО «Тинькофф Банк» по карте № на имя ФИО1 На указанные карты ФИО1 поступали денежные средства за сбыт наркотических средств в составе организованной группы с пользователем созданного им интернет- магазина «DRUGS64» (т. 4 л.д. 71-76), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» № на имя ФИО26; банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» № на имя ФИО27; банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» № на имя ФИО28, изъятые в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7 На указанные банковские карты осуществлялись безналичные переводы денежных средств ФИО1 за сбыт наркотических средств в составе организованной группы с пользователем созданного им интернет - магазина «DRUGS64» (т. 4 л.д. 243-244), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 245-246);

- протоколами осмотров предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена выписка о движении денежных средств банковской карты АО «Альфа-Банк» №, выданной на имя ФИО7 Согласно указанной выписки, ФИО1 осуществлял безналичный перевод денежные средства с лицевого чета АО «Киви банк» №, в качестве дохода за сбыт наркотических средств в составе организованной группы с пользователем созданного им интернет - магазина «DRUGS64» (т. 5 л.д. 3-6, л.д. 225-229), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 7-9, л.д. 230-231);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены отчеты и выписки по движению денежных средств банковских счетов ПАО «Промсвязьбанк» №, №, №, то есть банковских карт №№, №, №. На указанные карты ФИО1 поступали денежные средства за сбыт наркотических средств в составе организованной группы с пользователем созданного им интернет - магазина «DRUGS64» (т. 7 л.д. 32-34), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 7 л.д. 35-36);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: общая сумма денежных средств, перечисленная с лицевого счета АО «QIWI ФИО2» № на банковскую карту № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 380527,16 руб.; общая сумма денежных средств, перечисленная с лицевого счета АО «QIWI ФИО2» № на банковскую карта №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 2897, 00 руб., общая сумма денежных средств, перечисленная с лицевого счета АО «QIWI Банк» № на банковскую карта № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, составила 76250,00 руб.; общая сумма денежных средств, перечисленная с лицевого счета АО «QIWI Банк» № на банковскую карта №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, составила 81700,00 руб.; общая сумма денежных средств, перечисленная с лицевого счета АО «QIWI Банк» № на банковскую карта №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, составила 31550,00 руб.; общая сумма денежных средств, перечисленная с лицевого счета АО «QIWI Банк» № на банковскую карта №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, составила 11850,00 руб.; общая сумма денежных средств, перечисленная с лицевого счета АО «QIWI Банк» № на банковские карты: №, №№, №, №, № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно составила 584774,16 руб. (т.4 л.д. 136-143);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследования вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, являются: массой 100,61 г наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса); массой 4,31 г наркотическим средством - Каннабис (марихуана); массой 41,12 г смесью (препаратом) наркотического средства Кокаин; суммарной массой 59,64 г наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 69-70 );

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на внешней поверхности крышки металлического футляра, изъятого в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы папиллярных узоров, пригодные для идентификации личности. След, обнаруженный на внешней поверхности крышки металлического футляра и перекопированный на отрезок липкой ленты скотч, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 След, обнаруженный на внутренней поверхности основания металлического футляра и перекопированный на отрезок липкой ленты скотч, оставлен безымянным пальцем левой руки ФИО1 След, обнаруженный на внутренней поверхности основания металлического футляра и перекопированный на отрезок липкой ленты скотч, оставлен средним пальцем левой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 73-75);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества объектов №, 3, 5, 7 являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса веществ указанных объектов составляет 1,06 г, 1,03 г, 1,01 г, 1,04 г соответственно. Вещества объектов №,4,6,8 являются наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса веществ указанных объектов составляет 1,13 г, 1,15 г, 1,09 г, 1,13 г. Вещества объектов №,10 являются наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). Масса веществ указанных объектов составляет 0,040 г и 0,027 г (т. 2 л.д. 19-22);

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО12, ФИО14, ФИО11, а также оглашенные показания свидетелей ФИО13, ФИО22, ФИО19, ФИО16, ФИО15 и ФИО17 у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями подсудимых ФИО1 и ФИО3 в судебном заседании. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимых, мотивов для их оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимыми неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Приходя к выводу о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, суд основывается на показаниях подсудимых ФИО1 и ФИО3, которые как на следствии, так и в судебном заседании признавали вину, а также на достаточной совокупности иных вышеприведенных доказательств.

О направленности умысла подсудимых ФИО1 и ФИО3 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, изъятых в ходе обыска по месту их жительства, а также при осмотре мест происшествий - тайников с наркотическими средствами, оборудованными ФИО1, свидетельствуют их масса, составляющая в силу действующего законодательства особо крупный размер и крупный размер и значительно превышающий объем, необходимый для личного употребления, а также расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, расфасовка на условные дозы. 

Оснований считать, что подсудимые ФИО1 и ФИО3 были спровоцированы на совершение преступления сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда не имеется. Суд считает, что умысел подсудимых ФИО1 и ФИО3 на покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствуют установленные по делу обстоятельства, а, кроме того, в судебном заседании не было установлено фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимых к покушению на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, они имели реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако этого не сделали. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, подсудимые ФИО1 и ФИО3 совершали самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

В судебном заседании установлено, что в отделе УНК ГУ МВД России по Саратовской области имелась оперативная информация в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО3 о причастности их к незаконному сбыту наркотических средств. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий судом не выявлено.

Анализ представленных сторонами и исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что подсудимые ФИО1 и ФИО3 совместно с неустановленнными лицами, действуя организованной группой, действовали с умыслом, направленным именно на распространение наркотических средств и психотропных веществ, т.к. являлись владельцами наркотических средств и психотропных веществ, однако не смогли довести задуманное до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления и квалифицирует действия каждого из них по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», огранизованной группой. 

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что они, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления единого с неустановленными лицами умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, при указанных выше обстоятельствах намеревались осуществить передачу наркотических средств другим лицам, совершив действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств потребителям и составляющие часть объективной стороны сбыта, а именно: незаконно приобрели наркотические средства и психотропные вещества, расфасовали их и часть из них поместили в тайники, где хранили для последующего сбыта, а часть хранили по месту своего жительства с целью дальнейшего сбыта, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием и изъятием наркотических средств и психотропных веществ.

Делая вывод о размере наркотических средств и психотропных веществ при квалификации действий подсудимых ФИО1 и ФИО3, суд исходит из количества изъятых наркотических средств и психотропных веществ, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере организованной группой, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств и психотропных веществ подсудимые ФИО1 и ФИО3 совместно с неустановленными лицами в составе организованной группы использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой осуществлялся и планировался осуществляться незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ покупателям, сообщались адреса мест нахождения тайниковых закладок наркотических средств и психотропных веществ, то есть выполняли объективную сторону преступления. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимыми не использовались.

Одновременно суд считает необходимым исключить из предъявленного подсудимым обвинения квалифицирующий признак «с использованием электронных сетей», поскольку органами предварительного следствия при описании преступного деяния не указано, каким образом подсудимыми и иными соучастниками использовались электронные сети при выполнении объективной стороны преступления, а также не представлено соответствующих доказательств.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО1 и ФИО3 по признаку «организованной группой», суд исходит из объективно установленных в судебном заседании обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО1 заранее, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ объединился в устойчивую группу, руководителем которой и являлся, распределял между членами организованной группы роли при подготовке и совершении преступлений, возложив на каждого ее члена индивидуальные преступные функции. В целях сокрытия своей причастности к преступной деятельности организованной группы, а также личной безопасности члены организованной группы разработали конспиративные меры, позволяющие затруднить их установление и разоблачение сотрудниками правоохранительных органов: использовали для общения между собой интернет-приложение, а также созданные аккаунты, не имеющие привязки к контактным данным конкретного лица в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также с целью конспирации, повышения получаемой прибыли и автоматизации совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, использовали «бот» - программу автоматической продажи наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированный в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot».

При этом организованная группа характеризовалась:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно совершении незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений; 

- наличием системы материальных штрафов, накладываемых на участников организованной группы, за ненадлежащее выполнение своих обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ; 

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на приобретение новых партий наркотических средств и психотропных веществ, с целью их последующего незаконного сбыта, а также часть денежных средств направлялась на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся бесконтактным способом. Для связи с приобретателями наркотических средств и между собой участники организованной группы использовали сеть «Интернет», мессенджер «Telegram», «анонимайзеры» и различные программы шифрования «Интернет-переписки», позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств и психотропных веществ, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, члены организованной группы лично с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществляли только через систему постоянно меняющихся тайников;

- наличием «бота» (программа автоматической продажи наркотических средств и психотропных веществ), зарегистрированная в сети «Интернет» и мессенджере «Telegram» под аккаунтом «drugs64» и логином «@drugs64_bot» и отлаженным механизмом незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ в автоматическом режиме. 

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимый ФИО1 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами совершал финансовые операции с денежными средствами и другие сделки с иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin»), полученным им от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, путем конвертации (обмена) цифровой криптовалюты «Bitcoin» на российские рубли и перевода их на электронное средство платежа (счет «QIWI-кошелька» №), зарегистрированное на подставное лицо, после чего осуществлял дальнейшие финансовые операции по переводу указанных денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на банковские счета АО «Тинькофф Банк», ПАО «Промсвязьбанк», АО «Альфа-Банк», ПАО «ВТБ», в том числе оформленные на третьих лиц, не осведомленных о преступном происхождении денежных средств, придав таким образом денежным средствам статус законно приобретенных.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключения комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 16-18) в отношении ФИО1, заключения комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 (т. 3 л.д. 26-27), каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимых ФИО1 и ФИО3, не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемых каждому из них деяний суд признает ФИО1 и ФИО3 вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО3 суд в полной мере учитывает содеянное ими, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, данные о личности подсудимых, роль каждого из них в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в полной мере данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его подробные показания о совершенных им преступлениях в ходе предварительного расследования по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, кроме того, по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание за каждое из совершенных им преступлений, судом не установлено.

Одновременно суд принимает во внимание, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрацию, состоит в зарегистрированном браке, неофициально трудоустроен, материально помогает своим родителям, которые являются пенсионерами, учитывает наличие на иждивении близких родственников, которым он материально помогает, его материальное положение, состояние здоровья (наличие имеющихся у него заболеваний), состояние здоровья его близких родственников, в том числе родителей (наличие имеющихся у них заболеваний), а также учитывает его положительные характеристики как по месту работы, так и по месту жительства, что он был награжден медалью «за отличие в службе» 3 степени, ему неоднократно объявлялась благодарность, другие данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ с учетом положений ч. 1 ст. 56 УК РФ наказания в виде штрафа.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1 и его имущественное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Определяя ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При определении размера штрафа как основного наказания по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи и возможность получения им заработной платы и иного дохода.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе принудительными работами.

Суд также не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа по ч.1 ст. 174.1 УК РФ.

Наказание ФИО1 по совокупности совершенных им преступлений суд определяет по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Кроме того, по настоящему уголовному делу ФИО1 привлекается к уголовной ответственности за преступления, которые им совершены в период испытательного срока по приговору Перовского районного суда г. ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение, назначенное по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют ее первичные объяснения и подробные показания о совершенном ей преступлении в ходе предварительного расследования по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья (наличие имеющихся у нее заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих ФИО3 наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО3 ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, неофициально трудоустроена, материально помогает своим родителям, учитывает наличие на иждивении близких родственников, которым она материально помогает, ее материальное положение, состояние здоровья ее близких родственников, в том числе родителей (наличие имеющихся у них заболеваний), а также учитывает все ее положительные характеристики, как по месту работы, так и по месту жительства, наличие почетных грамот, благодарственных писем и дипломов и другие данные о ее личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ей наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Определяя подсудимой ФИО3 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО3 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ей преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО3 и ее имущественное положение, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе принудительными работами.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» без задней крышки и аккумулятора; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; ноутбук марки «Samsung», ноутбук марки «Xiaomi», планшетный компьютер марки «Samsung», принадлежащие ФИО1 и ФИО3, суд считает необходимым конфисковать в собственность государства, в связи с использованием данного имущества в преступной деятельности в качестве средств совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет,

по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Перовского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Перовского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время его задержания и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания в виде лишения свободы время ее задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» без задней крышки и аккумулятора; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе красного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; ноутбук марки «Samsung», ноутбук марки «Xiaomi», планшетный компьютер марки «Samsung», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 100,61 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 100,16 г), находящееся в 3 пакетах из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой 4,31 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 4,11 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой; смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой 41,12 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 41,09 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой 59,64 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 59,53 г), находящееся в пакете из прозрачной полимерной пленки с застежкой, упакованные в пакет из полимерной пленки синего цвета, опечатанный в соответствии с требованиями действующего законодательства, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> и Ванцетти, 57 – уничтожить; 

- сумку коричневого цвета, внутри которой находятся: наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 692,2 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная общая масса 691,2 г), содержащееся в шести полимерных пакетах из полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 178,08 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная общая масса 177,78 г), содержащееся в трех полимерных пакетах из полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 25,50 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 25,48 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; психотропное вещество - смесь, в состав которой входит психотропное вещество Амфетамин, массой 185,9 г, (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 185,8 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство Мефедрон (4-метилметкатинон), массой 57,95 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 57,93 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; смесь (препарат) наркотического средства Кокаин, массой 21,08 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 21,06 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 20,72 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 20,70 г), содержащееся в полимерном пакете из полимерной пленки с застежкой; находящиеся в полимерном пакете серебристого цвета с застежкой; рулон (моток) полимерной липкой ленты оранжевого цвета; рулон (моток) полимерной липкой ленты коричневого цвета; рулон (моток) бумажной липкой ленты коричневого цвета; пять пакетов из бесцветного полимерного материала типа «зип-лок» с находящимися внутри пакетами из бесцветного полимерного материала типа «зип-лок» и фрагментами бесцветного полимерного материала; рулон (моток) полимерной пленки; четыре рулона (мотка) полимерной липкой ленты желто-зеленого цвета; нож с магнитами на клинке, на поверхности которого имеются следы наркотического средства - Тетрагидроканнабинол; картонная коробка коричневого цвета с находящимися внутри полимерными пакетами из бесцветного полимерного материала типа «зип-лок»; пять предметов канцелярии (типа маркеры); два предмета из полимерного материала полусферической формы; электронные весы, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> и Ванцетти, 57, - уничтожить; 

- полимерный пакет, внутри которого находятся: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,06 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,04 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,03 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,01 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,01 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 0,99 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства ФИО5 (первитин) и МДМА (dL-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,04 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,02 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,13 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,07 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,15 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,09 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,09 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,03 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками; прозрачный полимерный пакет внутри которого находится наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,13 г (без учета израсходованного при проведении исследования и экспертизы, остаточная масса 1,07 г), содержащееся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> и Ванцетти, 57 - уничтожить; 

- первоначальные упаковки - металлический футляр с двумя пакетами из бесцветного полимерного материала типа «зип-лок», контейнер с желтой крышкой, множественные фрагменты изоляционной ленты желто-зеленого цвета и фрагментов бесцветного полимерного материала, на поверхности которых имеются следы наркотических средств - Мефедрон (4-метилметкатинон) и Кокаин, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области, - уничтожить; 

- электронные весы, полимерные пакетики с застежками, на поверхности которых имеются следы психотропного вещества - Амфетамин, упакованные в полимерный пакет, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области, - уничтожить; 

- устройство для курения, состоящее из пластиковой трубы и колбы на подставке с металлическим отводом, обернутым фольгой, на поверхности которого имеются следы наркотического средства - Тетрагидроканнабинол, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области, - уничтожить; 

- образцы буккального эпителия ФИО1, упакованные в бумажный конверт; образцы буккального эпителия ФИО3, упакованные в бумажный конверт; шесть банковских карт и семь сим-карт, упакованные в бумажный конверт; блокнот с рукописными записями, ручка, договор аренды помещения, договор аренды квартиры, упакованные в бумажный конверт, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области, - уничтожить;

- зарядные устройства, упакованные в полимерный пакет в соответствии с требованиями действующего законодательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> и Ванцетти, 57, - уничтожить;

- 4 отрезка липкой ленты скотч со следами папиллярных узоров ФИО1 на внутренней и внешней поверхности крышки футляра, обнаруженного и изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить хранить в материалах уголовного дела;

- прозрачный полимерный пакет, содержащийся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками, металлический магнитик, упакованный в бумажный конверт; прозрачный полимерный пакет, содержащийся в полимерном пакете с застежкой, фрагмент изоляционной ленты с окраской в виде полос зеленого и желтого цвета, отрезок бумаги с пояснительной надписью и биркой, два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками, металлический магнитик, упакованный в бумажный конверт, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХ и СО ГУ МВД России по Саратовской области, - уничтожить;

- физический носитель диск DVD-R содержащий сведения заключения эксперта №, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела; 

- физический носитель диск DVD-R содержащий сведения заключения эксперта №, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела; 

- физический носитель диск CD-R, содержащий фотоснимки и видеозапись, сделанные в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела; 

- физический носитель диск CD-R, содержащий сведения с транзакциями по учетным записям QIWI Кошелька № +№, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела; 

- физический носитель диск CD-R в пластиковой упаковке, содержащий выписку о движении денежных средств по банковской карте АО «АЛЬФА-БАНК» №, выданная на имя ФИО7, упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела;

- банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» № на имя ФИО29; банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» № на имя ФИО30; банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» № на имя ФИО31, изъятые в ходе производства выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО7, которые находятся под сохранной распиской у ФИО7, - оставить у последней по принадлежности; 

- выписку по движению денежных средств банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» № на 17 листах на имя ФИО7, выписку по движению денежных средств банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» № на 9 листах на имя ФИО7, выписку по движению денежных средств банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» № на 43 листах на имя ФИО7 и выписку по движению денежных средств банковской карты АО «Альфа-Банк» № на 43 листах на имя ФИО7, которые хранятся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела; 

- выписку по движению денежных средств банковской карты ПАО «ВТБ» № на имя ФИО8, которая хранится в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела;

- выписку по движению денежных средств банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, на имя ФИО1, которая хранится в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела; 

- отчет по движению денежных средств банковских счетов ПАО «Промсвязьбанк» №, №, №, оформленные на имя ФИО7, который хранится в материалах уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 37-157).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья